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یادداشتخبرسازان

رشد اقتصادی به 7/1درصد رسید
مرکز آمار در تازه ترین گزارش خود اعلام کرد اقتصاد ایران در 
تابستان امسال با احتساب افزایش فروش نفت 7.1درصد رشد 
کرده اســت و اگر فروش نفت را از این میزان کسر کنیم میزان 
رشد اقتصادی ایران به 4.2درصد می رسد. به گزارش همشهری، 
اقتصاد ایران بعد از پشت سر گذاشتن یک دهه سوخته در حال 
بهبود کارایی خود است. آنطور که آمار ها نشان می دهد میزان 
رشد اقتصاد ایران درکل دهه 90نزدیک به صفر بوده است اما 
حالا آنطور که آمار ها نشان می دهد شیب نمودار تولید ناخالص 
داخلی صعودی شده اســت. تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران 

گویای افزایش محسوس رشد درآمد های ملی است.

رشد 7.1درصدی
گزارش مرکز آمــار از میزان تولید ناخالــص داخلی ایران در 
تابستان امسال نشان می دهد اقتصاد ایران در تابستان امسال 
7.1درصد بزرگ تر شده است. بخش مهمی از این رشد اقتصادی 
ناشی از افزایش فروش نفت بوده است. در طول ماه های گذشته 
با تلاش های دولت گشایش های زیادی در فروش نفت به وجود 
آمده و همین موضوع اثر خود را بر تولید ناخالص داخلی نمایان 
کرده است. با این حال رشد اقتصاد ایران فقط به افزایش فروش 
نفت مربوط نیست طبق اطلاعات مرکز آمار اگر اثر نفت را هم 
از تولید ناخالص داخلی حذف کنیم باز هــم اقتصاد ایران در 
تابستان امسال 4.2درصد افزایش یافته است. این میزان رشد 
اقتصادی در مقایسه با دهه 90رشد محسوسی نشان می دهد. 
گزارش مرکز آمار از میزان رشد اقتصادی بهار امسال هم نشان 
می داد که اقتصاد ایران در این فصل 7.9درصد افزایش داشته 
است. اگر شیب نمودار رشد اقتصادی ایران در فصل های پاییز 
و زمستان هم در همین محدوده باشــد انتظار می رود میزان 
رشد اقتصادی ایران در ســال جاری در محدوده 7درصد ثبت 
شــود. موضوعی که می تواند آثار مهمی در ساختار اقتصادی 

ایران داشته باشد.

بیشترین رشد
آمارهای مرکز آمار همچنین نشان می دهد بخش عمده رشد 
اقتصادی ایران در تابســتان امســال مرهون بخش خدمات و 
استخراج نفت و گاز بوده اســت. در واقع بیشترین میزان رشد 
اقتصادی در این دو بخش و بعد از آن گروه واسطه گری های مالی 
ثبت شده است. طبق این اطلاعات، میزان رشد اقتصادی بخش 
خدمات عمومی و اجتماعی در تابستان امسال 33.5درصد بوده 
که این میزان حتی در مقایســه با بهار امسال رشد محسوسی 
نشان می دهد. میزان رشد اقتصادی استخراج نفت و گاز طبیعی 
هم 25.6درصد بوده که در مقایسه با بهار امسال 5.8واحد درصد 
افزایش نشــان می دهد. از دیگر گروه هــای مهمی که در حال 
رشد و توسعه است گروه واسطه گری های مالی است. در طول 
سال های گذشته این صنعت به مدد توسعه بازار سرمایه با رشد 
زیادی مواجه شده و در تابستان امسال میزان رشد این صنعت به 
17درصد رسیده است. برخی تحلیل ها حاکی از آن است که این 
صنعت در آینده می تواند به پیشران توسعه اقتصادی ایران تبدیل 
شود و توجه دولت به بخش واسطه گری های مالی می تواند آثار 

مثبت زیادی برای اقتصاد ایران داشته باشد.

میزان رشد تولید ناخالص داخلی در رشته فعالیت های عمده 
اقتصادی- درصد

تابستانبهاربخش اقتصادی
19.825.6استخراج نفت و گاز طبیعی

1.31.7سایر معادن
3.62.6صنعت

6.3-6-تامین آب، برق و گاز طبیعی
4.72.9ساختمان

0.31.4-عمده و خرده فروش، هتل و رستوران
97.9حمل ونقل، انبارداری و ارتباطات

42.716.9واسطه گری های مالی
0.1-1.3مستغلات، کرایه و خدمات کسب وکار
2.512.1امورعمومی، آموزش، بهداشت و مدد کاری

17.433.5سایر خدمات عمومی، اجتماعی
7.97.1 تولید ناخالص داخلی 

6.14.2تولید ناخالص داخلی بدون نفت

مالیات گریزی با  قلدری
افزایش درآمد مالیاتی کشور با  تمرکز دولت  بر شناسایی دانه درشت ها

تور مالیاتی برای فرارمالیاتی

دولت با چه منطقی میزان درآمدهای 
مالیاتی را در بودجه ســال آینده 
نزدیک به 50درصــد افزایش داده 
است؟ آیا این میزان رشد درآمدهای 
مالیات باعث فشــار بیشــتر بر 
مالیات دهندگان نمی شــود؟ پاسخ 
مقامات دولتی این است که نه، باعث 
فشار بیشــتر بر مالیات دهندگان 
نمی شود؛ چراکه هم پایه های جدید 
مالیاتی ازجمله مالیات بر درآمدها 
شناسایی شده و هم از سوی دیگر 
قرار است جلوی فرار مالیاتی گرفته 

شود.

تمرکز بر شناسایی دانه درشت ها، 
فراری ها و مالیات گریز ها

نگران نباشید! قرار نیست مالیات زیاد 
از همه گرفته شود؛ چرا که تمرکز دولت 
بر شناسایی دانه درشــت ها، فراری ها 
و مالیات گریز هاســت و البته قرار است 
که مالیات ندهندگان هم ســال آینده 
دخل خودشــان را بدهنــد؛ ازجمله 
اینکه به گفته ســازمان امــور مالیاتی 
یکی از بخش هایی کــه مالیات کافی 
نمی دهد اصناف هســتند که نیمی از 

اصناف و مشاغل مالیات شان صفر است 
و 40درصدشــان هم ســالانه کمتر از 
20میلیون تومان مالیات می پردازند؛ 
یعنــی 90درصد از اصناف و مشــاغل 
کشور مالیاتی کمتر از 20میلیون تومان 
می پردازند و سهم شــان از کل مالیات 

دولت فقط 5درصد است.

معافیت های مالیاتی در خط پایان
گذشته از اصناف یکی از مطالبات مردم 
این است که دولت از بنیادها و نهادهای 
خاص هم مالیات بگیرد و فقط به دنبال 
گرفتن مالیات بیشتر از حقوق بگیران و 
دســتمزدبگیران نباشد و از سوی دیگر 
سراغ کسانی برود که هر سال میلیاردها 
تومان درآمد دارند؛ تا جایی که 40درصد 
اقتصاد ایران معاف از مالیات است. حالا 
دولت سیزدهم در حال تغییر ریل است 
و می خواهد معافیت های غیرضروری را 
بردارد. قرار است در قالب اصلاح قانون 
مالیات های مســتقیم بخش مهمی از 
درآمدهای مالیاتی کشور در سال های 
آینده از محل اصــلاح این معافیت های 
مالیاتی غیرضــرور و غیرکارآمد محقق 
شــود که به گفته رئیس ســازمان امور 
مالیاتی، این اقدام درآمد چندصدهزار 
میلیارد تومانی را برای دولت به همراه 

خواهد داشت.

رفع مشکل عرضه گوجه فرنگی تا 3 ماه آینده 
مدیرعامل میادین میوه و تره بار از رفع مشــکل عرضه گوجه فرنگی تا چند ماه آینده خبــر داد. فصاحت افزود: با 
نهایی شدن اساسنامه جدید و با برنامه ریزی های صورت گرفته مشکلات قانونی درخصوص عرضه گوجه فرنگی 

از سوی این سازمان رفع و از 2 یا 3  ماه آینده هیچ تنشی در این باره شاهد نخواهیم بود.

صدور دسته چک منوط به ثبت اطلاعات متقاضی در سامانه املاک و اسکان
مانی یکتا ،مدیــر اداره نظارت بر نظام هــای پرداخت بانک مرکزی: تــا پایان این  ماه ارائه دســته چک های جدید 
تنها با ثبت اطلاعات متقاضی در سامانه املاک و اسکان امکان پذیر می شود. بانک مرکزی موظف است از ارائه 
خدمات بانکی به کسانی که اطلاعات مسکن های شان در سامانه املاک و اسکان ثبت نکرده اند، جلوگیری کند.

نفت زدایی از بودجه با مالیات
در کنار موضوع کاهش بار مالیاتی از روی 
دوش تولید، موضوع تمرکز بر مبارزه با فرار 
مالیاتی و همچنین افزایش مؤدیان مالیاتی مورد پیگیری قرار 
گرفته است. در سال جاری بر افزایش درآمدهای مالیاتی و اصلاح 
نظام مالیاتی با تمرکز بر اخذ مالیات از بخش هایی که نسبت به 
پرداخت مالیات تمکین ندارند یا به سمت فرار مالیاتی رفته اند؛ 
تمرکز شده اســت. زیرا عدالت مالیاتي حکم مي کند همان طور 
که مالیات کارمند و کارگر در پایــان هرماه به صورت خودکار از 
حسابشان کسر می شود؛ باید با فرار مالیاتی در دیگر بخش ها هم 

مبارزه جدی کرد.
از همین رو مبارزه با فرار مالیاتی و اخذ مالیات حقه از بخش های 
فراری از مالیات محور اصلی اقدامات اصلاحی مالیاتی در دولت 
سیزدهم بوده اســت. حتي مي توان گفت مبارزه با فرار مالیاتی 
اولویت اول سازمان امور مالیاتی است. چنان که در 7 ماه ابتدای 
ســال جاری با تقاطع گیری از داده ها و پایگاه های اطلاعاتی در 
اختیار، 18 هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی کشــف و شناسایی 
شده است. همچنین برای نخستین بار سازمان امور مالیاتی بیش 
از 600 هزار اظهارنامه برآوردی را برای صاحبان مشاغل و اشخاص 
حقوقی فاقد اظهارنامه و فراری مالیاتی، به صورت سیستمی صادر 

کرد که اقدام مهمی در جهت مبارزه با فرار مالیاتی بود.

شناسایی مؤدیان مالیاتی جدید
 اما شاید مهم ترین اقدام سازمان امور مالیاتی شناسایی مؤدیان 
مالیاتی بوده است، به نحوی که در 2ســال اخیر تعداد مؤدیان 
مالیاتی به بیش از 9میلیون مؤدی مالیاتی رسیده است. هم چنین 
در 7 ماه سال جاری بیش از 2.7میلیون مؤدی مالیاتی جدید از 
طریق اصلاحات انجام شده در زمینه ساماندهی به دستگاه های 

پوز و اجرای فاز اول سامانه مؤدیان شناسایی شده اند. 
به طور کلي، برخورد با مالیات گریزي در بخش های غیررسمی 
و زیرزمینی اقتصاد، یکي از محورهای اصلي اقدامات اصلاحي 
ســازمان امور مالیاتی بوده اســت. این نوع اقدامــات از طریق 
ساماندهی به دســتگاه های پوز و اجرای فاز اول سامانه مؤدیان 
و تقاطع گیــری از داده ها و پایگاه های اطلاعاتی در دســترس، 
به سمت شناســایی این بخش ها و اخذ مالیات از آن ها حرکت 
کرده ایم. بر همین مبناست که امسال برای نخستین بار اطلاعات 

کارت به کارت مبنای محاسبه مالیات قرار گرفته است.

اخذ مالیات از فعالیت های غیرمولد و مخرب
رویکرد دیگر سازمان امور مالیاتی در حوزه سیاست گذاری، تمرکز 
بر اخذ مالیات از فعالیت های غیرمولد و مخرب اقتصادی، نظیر 
سوداگری در بازارهای مختلف اســت . هدف؛ کاهش جذابیت و 
همچنین افزایش ریسک این نوع فعالیت هاست . این نوع اقدامات 

اصلاحی به خصوص در سال 1403هم پیگیري خواهد شد.

حذف معافیت های غیرضروری
محور بســیار مهم بعدی، در حوزه اصلاح قانــون مالیات های 
مستقیم در زمینه اصلاح و حذف معافیت های غیرضروری بوده 
است. بخش مهمی از درآمدهای مالیاتی کشور در سال های آینده 
از محل اصلاح این معافیت های مالیاتی غیرضروری و غیرکارآمد 
محقق خواهد شــد. معتقدیــم معافیت مالیاتــی باید رویکرد 
توسعه گرایانه داشته باشد و در جهت توسعه و تکمیل زنجیره های 
ارزش و همچنین خلق ثروت بیشتر در اقتصاد به کار گرفته شود. 
بر همین مبنــا اصلاح معافیت های غیرضــروری به عنوان یک 
راهکار کلیدی با امکان درآمدزایی چند صد هزار میلیارد تومانی 

در دستور کار سازمان امور مالیاتی قرار گرفته است.

برخورد با شرکت های صوری
اجرای کامل ســامانه مؤدیان و تحقق پایــگاه جامع اطلاعات 
مالی و تحقق نظام مالیاتی سامانه محور  از دیگر اصلاحات مهم 
مالیاتی در سال 1403اســت که در جهت تحقق آن، اقدامات 
متنوعی ازجمله تسهیل تکالیف مؤدیان مالیاتی و ایجاد مشوق 
برای پیوستن به سامانه مؤدیان درنظر گرفته شده است . با ایجاد 
پایگاه جامع اطلاعات مالی و استقرار کامل سامانه مؤدیان، امکان 
به کارگیری از ظرفیت سیستمی برای شناسایی فراریان مالیاتی 

و شرکت های صوری فراهم خواهد شد.

نقش دانه درشت ها در افزایش درآمدهای مالیاتی
آمارها نشــان می دهد مالیات بیش از نیمی از اصناف و مشاغل 
برای عملکرد ســال 1401صفر و مالیات 40درصد دیگر کمتر 
از 20میلیون تومان، برای یک سال، بوده است. یعنی درمجموع 
مالیات 90درصد از اصناف و مشاغل کمتر از 20میلیون تومان 
بوده است. اصناف به طور میانگین هم اکنون فقط 5میلیون تومان 
برای یک سال مالیات پرداخت می کنند. سهم اصناف و مشاغل 
از کل مالیات کشور کمتر از 5درصد است. اما در مقابل بررسي ها 
و واقعیت هاي آماري نشان مي دهد افزایش درآمدهای مالیاتی از 

طریق تمرکز بر دانه درشت ها حاصل شده است.

درصد رشددرصد سهمسال 1403درصد سهمسال 1402سرفصل درآمدها

7.489.60270.811.220.0007549.8درآمد مالیاتی

3/8-1.454.93013.81.400.0009.4مالیات بر واردات

340.0003.2600.0004.076/5سود سهام شرکت های دولتی

157.0001.5200.0001.327.4درآمد مالکیت دولت در بخش ارتباطات

485.0004.6550.0003.713.4بهره مالکانه و حقوق دولتی معادن

265.7712.5456.0003.175درآمد فروش کالاها و خدمات 

384.6233.6523.0003.536.0سایر درآمدها

10.576.92610014.958.00010041.4جمع کل

32.3-3.079.400-4.547.474-تراز عملیاتی

مالیات در بودجه 1403مقایسه سهم درآمدهای دولت در بودجه های 1402 و 1403 به میلیارد ریال
انتشار یک سند اولیه 45صفحه ای از لایحه 
بودجه ســال آینده کافی بود که انتقادها 
به شــیوه بودجه ریزی دولت و البته منابع 
پیش بینی شده افزایش یابد. براساس این 
سند قرار است جمع منابع عمومی بودجه 
دولت در ســال آینده نســبت به امسال 
18.2درصد رشد کند و نکته مهم اینکه دولت 
سقف منابع پیش بینی شده از محل فروش 
نفت و میعانــات گازی را در قالب واگذاری 
دارایی های ســرمایه ای 11.6درصد کاهش 
داده و به جای آن به افزایش 41.9درصدی 
درآمدها دل بسته؛ به گونه ای که پیش بینی 
شده میزان درآمدهای مالیاتی در سال آینده 
با رشــدی 49.8درصدی به 1132میلیارد 
تومان برســد. با این حال دولت می گوید: 
بودجه ســال آینده باز هم با کسری تراز 
عملیاتی مواجه خواهد بــود؛ هرچند که 

شکاف بین دخل و خرج کمتر شده است.

مکث

سهم اصناف از 
کیک اقتصاد: 

30
درصد

کاهش نرخ 
مالیات در 2سال 

اخیر: 

7
واحد درصد

سقف معافیت 
مالیاتی سال 

آینده: 

120
میلیون تومان

شناسایی 
خانه های 
لوکس: 

110
هزار واحد

سهم اصناف از 
کیک مالیاتی: 

5
درصد

کشف و 
شناسایی فرار 

مالیاتی:

18
هزار میلیارد 

تومان

رشد درآمدهای 
مالیاتی 7 ماه 

ابتدای امسال: 

2
برابر درآمد نفتی

گزارش 
مالیات گریزی 

مردمی: 

16251
گزارش

رمزگشایی از دلایل رشد50درصدی درآمدهای مالیاتی 

نورافکن بر اتاق مالیات گیری

اصلاح معافیت های مالیاتی غیرضروری با امکان درآمدزایی چندصدهزار میلیارد تومانی 1

اجرای فاز اول شناسایی و ایجاد امکان تقاطع گیری از داده ها و پایگاه های اطلاعاتی در دسترس 2

اخذ مالیات از فعالیت های غیرمولد و مخرب اقتصادی نظیر سوداگری در بازارهای مختلف 3

افزایش تعداد مودیان مالیاتی به بیش از 9میلیون مودی مالیاتی در 2سال اخیر 4

اخذ مالیات از بخش های غیررسمی و زیرزمینی اقتصاد ایران 5

شناسایی2.7میلیون مودی مالیاتی جدید در 7 ماه سال جاری  6

افزایش درآمدهای مالیاتی با اخذ مالیات از دانه درشت ها 7

اخذ مالیات از فراریان مالیاتی 8

شناسایی شرکت های صوری 10

ساماندهی دستگاه های پوز  9

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

ادامه از 
صفحه اول
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